Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (11) 380 120 –

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  (12) + (13) 677.678 751.417 681.051

Sonstige Verbindlichkeiten 55 503 1.039

993.147 1.072.430 928.085

Kurzfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 13.944 13.943 13.437

Sonstige Rückstellungen 43.468 44.951 31.781

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (11) 163.441 207.282 130.607

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  (12) + (13) 404.644 389.683 347.474

Ertragsteuerverbindlichkeiten 2.996 4.873 7.246

Sonstige Verbindlichkeiten 73.850 107.619 105.933

702.343 768.351 636.478

1.695.490 1.840.781 1.564.563

Summe Passiva 2.689.258 2.730.914 2.388.482

Die Anhangangaben (1) bis (17) sind ein integraler Bestandteil des Konzern-Zwischenabschlusses.

KONZERN -Z W I SCHENABSCHLUSS 19

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2018 bis 28. Februar 2019

 Sonstiges Ergebnis

in T EUR

Gezeichnetes
Kapital

Kapital
rücklage

IFRS 9-/
IAS 39-

Rücklage

 Rücklage aus
Währungsum-

rechnung

Ange-
sammelte

Ergebnisse

Anteile der
Anteilseigner

des Mutter-
unter

nehmens

Nicht
beherr-

schende
Anteile

Summe
Eigen

kapital

Zum 30. November/1. Dezember 2017 31.400 513.827  -5  -71.021 278.862 753.063 36.462 789.525

Konzernergebnis – – – – 48.658 48.658 554 49.212

Sonstiges Ergebnis – –  -1  -14.452  -57  -14.510  -308  -14.818

Gesamtergebnis – –  -1  -14.452 48.601 34.148 246 34.394

Zum 28. Februar 2018 31.400 513.827  -6  -85.473 327.463 787.211 36.708 823.919

Zum 30. November 2018 31.400 513.827  -6  -67.139 394.578 872.660 17.473 890.133

Umstellungseffekt Erstanwendung IFRS 15 – – – – 521 521 – 521

Umstellungseffekt Erstanwendung IFRS 9 – – 2.533 – – 2.533 – 2.533

Angepasster Stand zum
1. Dezember 2018 31.400 513.827 2.527  -67.139 395.099 875.714 17.473 893.187

Konzernergebnis – – – – 98.932 98.932 396 99.328

Sonstiges Ergebnis – – – 801 – 801 452 1.253

Gesamtergebnis – – – 801 98.932 99.733 848 100.581

Zum 28. Februar 2019 31.400 513.827 2.527  -66.338 494.031 975.447 18.321 993.768

Die Anhangangaben (1) bis (17) sind ein integraler Bestandteil des Konzern-Zwischenabschlusses.

KONZERN -Z W I SCHENABSCHLUSS  20 Gerresheimer AG   QUARTAL SF INANZBERICHT DEZEMBER 2018 – FEBRUAR 2019

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2018 bis 28. Februar 2019

in T EUR Anhang Q1 2019 Q1 2018

Konzernergebnis 99.328 49.212

Ertragsteuern (7) 2.703  -41.307

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 15.256 8.475

Abschreibungen auf Sachanlagen 21.742 22.463

Veränderung der sonstigen Rückstellungen  -2.827  -2.604

Veränderung der Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen  -2.158  -4.877

[…]

Stufe 1:	� Die beizulegenden Zeitwerte werden anhand von öffentlich no-

tierten Marktpreisen an aktiven Märkten bestimmt.

Stufe 2:	� Besteht kein aktiver Markt für einen finanziellen Vermögenswert

oder eine finanzielle Verbindlichkeit, basiert die Ermittlung der bei-

zulegenden Zeitwerte auf Bewertungsmodellen. Die der Stufe  2

zuzurechnenden beizulegenden Zeitwerte wurden anhand von

Preisen in jüngsten Geschäftsvorfällen mit vertragswilligen und

unabhängigen Vertragspartnern oder unter Verwendung von Be-

wertungsmodellen bestimmt, die ausschließlich unmittelbar oder

mittelbar beobachtbare Inputfaktoren berücksichtigen.

Stufe 3:	� Die Bewertungen der beizulegenden Zeitwerte beruhen auf Model-

len, in die am Markt nicht beobachtbare Inputfaktoren eingehen,

die das Bewertungsergebnis signifikant beeinflussen.

KONZERN -Z W I SCHENABSCHLUSS 27

Die nachfolgende Tabelle stellt die Zuordnung der finanziellen Vermögens-

werte und Verbindlichkeiten nach Klassen und Kategorien nach IFRS 9 (Vor-

jahr: IAS 39) in die jeweilige Hierarchiestufe dar:

28.02.2019

in T EUR Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Total

Finanzielle Vermögenswerte der Kategorie
„zum beizulegendem Zeitwert mit Wertänderungen im sonstigen Ergebnis bewertet”

Beteiligungen – 2.932 – 2.932

Wertpapiere 73 – – 73

Finanzielle Vermögenswerte der Kategorie
„zum beizulegendem Zeitwert mit Wertänderungen im Gewinn und Verlust bewertet”

Beteiligungen – 37 – 37

Derivative finanzielle Vermögenswerte – 264 – 264

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet 73 3.233 – 3.306

Finanzielle Verbindlichkeiten der Kategorie
„zum beizulegendem Zeitwert mit Wertänderungen im Gewinn und Verlust bewertet”

Bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten – – 56.190 56.190

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten – 314 – 314

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet – 314 56.190 56.504

30.11.2018

in T EUR Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Total

Finanzielle Vermögenswerte der Kategorie
„zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte”

Wertpapiere 74 – – 74

Finanzielle Vermögenswerte der Kategorie
„erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet”

Derivative finanzielle Vermögenswerte – 204 – 204

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet 74 204 – 278

Finanzielle Verbindlichkeiten der Kategorie
„erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet”

Bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten – – 148.531 148.531

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten – 1.346 – 1.346

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet – 1.346 148.531 149.877

KONZERN -Z W I SCHENABSCHLUSS  28 Gerresheimer AG   QUARTAL SF INANZBERICHT DEZEMBER 2018 – FEBRUAR 2019

Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte und die beizulegenden Zeit-

werte der einzelnen finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbind-

lichkeiten für jede Kategorie von Finanzinstrumenten dar und leitet sie auf die

entsprechenden Bilanzpositionen über:

28.02.2019

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

Zum
beizulegenden

Zeitwert bewertet

in T EUR Buchwert

Nachrichtlich:
beizulegender

Zeitwert Buchwert
Buchwert

laut Bilanz

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 227.174 227.174 – 227.1741)

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 227.174 227.174 –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 19.380 19.380 3.306 22.686

Zum beizulegenden Zeitwert mit Wertänderungen im sonstigen Ergebnis bewertet – – 3.005

Zum beizulegenden Zeitwert mit Wertänderungen im Gewinn und Verlust bewertet – – 301

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 19.380 19.380 –

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 84.878 84.878 – 84.878

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 84.878 84.878 –

Finanzielle Vermögenswerte 331.432 331.432 3.306 334.738

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.025.818 1.025.818 56.504 1.082.322

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 1.025.818 1.025.818 –

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet – – 56.504

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 163.821 163.821 – 163.821

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 163.821 163.821 –

Finanzielle Verbindlichkeiten 1.189.639 1.189.639 56.504 1.246.143

30.11.2018

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

Zum
beizulegenden

Zeitwert bewertet

in T EUR Buchwert

Nachrichtlich:
beizulegender

Zeitwert Buchwert
Buchwert

laut Bilanz

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 217.920 217.920 – 217.9202)

Kredite und Forderungen 217.920 217.920 –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 21.430 21.030 278 21.708

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 4003) – 74

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet – – 204

Kredite und Forderungen 21.030 21.030 –

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 80.570 80.570 – 80.570

Finanzielle Vermögenswerte 319.920 319.520 278 320.198

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 991.223 991.223 149.877 1.141.100

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 991.223 991.223 –

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet – – 149.877

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 207.402 207.402 – 207.402

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 207.402 207.402 –

Finanzielle Verbindlichkeiten 1.198.625 1.198.625 149.877 1.348.502

1) �Inklusive Vertragsvermögenswerte in Höhe von T EUR 25.786.
2) �Zusätzlich werden in der Konzern-Bilanz zum 30. November 2018 T EUR 55.611 Forderungen aus Fertigungsaufträgen ausgewiesen.
3) �In Ermangelung eines verlässlich schätzbaren Marktwertes wird auf die Bewertung zum beizulegenden Zeitwert für die mit T EUR 400 bilanzierten Beteiligungen verzichtet.

Den Bewertungsmaßstab bilden die Anschaffungskosten.

KONZERN -Z W I SCHENABSCHLUSS 29

In den zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten Verbindlichkeiten

sind Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing enthalten, bei denen die Kon-